dictionem papalem, absolutionem tertiariorum etc.; sed indulgentiae solis defunctis sunt applicandae“.

II. Privilegio altaris *personali*, quod plerumque restrictum est ad certos in hebdomada dies, uti potest sacerdos in quocunque altari sive fixo sive portatili. Sacerdos, qui emisit oblationem, omnia bona opera in defunctorum utilitatem cedendi (§. 176 n. 8), gaudet Indulto altaris privilegiati quotidiani.

2. — Clemens XIII. omnes et singulas totius orbis catholici ecclesias parochiales altari privilegiato et quidem quotidiano ad septennium condecorari voluit, episcopis tamen pro hac gratia tum prima vice tum post elapsa septennia ad S. Sedem recurrentibus.<sup>1)</sup>

Omnia altaria sunt privilegiata die commemorationis omnium fidelium defunctorum S. C. I. 19. Maji 1761, et tempore orationis 40 horarum, 10. Maji 1807.

Privilegium altaris sive locale sive personale non potest *pluribus* defunctorum animabus applicari S. C. I. 29. Feb. 1864. Qui vero Missam pro defuncto celebrat eidemque applicat Indulgentiam plenariam altaris privilegiati, potest eodem die, vi sacrae Communionis in Missae sacrificio peractae, lucrari aliam Indulgentiam plenariam vel sibi vel defunctis applicabilem, si ad hanc lucrandam praescribitur s. Communio. S. C. I. 10. Maji 1844.

Sacrificium et Indulgentia altaris privilegiati secundum hodiernam praxim<sup>2)</sup> dividi non possunt, sed utrumque pro eodem defuncto est applicandum. Idem locum habet, quando fundator aut stipendum erogans imponit onus celebrandi pro defuncto in altari privilegiato. S. C. I. 31. Jan. 1848.

In aliquibus altaribus reperitur inscriptio: „Altare privilegiatum pro vivis atque defunctis.“ Quomodo intelligenda est haec inscriptio? Respondit S. C. J. 25. Aug. 1897: „Interpretanda est ita, ut tam pro vivis, si in altari, de quo agitur, Missae Sacrificium pro vivis applicetur, quam pro defunctis, si pro his Sacrificium applicetur, intelligatur concessa Indulgentia plenaria;

<sup>1)</sup> *Pro praxi*. Quodsi altare privilegiatum in ecclesia parochiali quatali nondum designatum est, ad episcopum dirigenda est petitio hujus tenoris: „Illustrissime et Reverendissime Domine! N. Rector parochiae P. hujus dioecesis, pro ecclesia sua parochiali sancti X. atque in ea sito summo altari, sancto Y. dedicato petit humiliter privilegium quotidianum ad septennium a Clemente P. XIII. die 19. Maji 1759 omnibus ecclesiis paro-

chialibus benigne concessum.“ Versus finem septennii petenda est privilegii prorogatio verbis: „N. Rector Ecclesiae O. petit humiliter confirmationem indulti altaris privilegiati sancti P., quia septennium currens explebitur die mensis hujus anni“ Beringer: Die Ablässe etc. 12. Aufl. S. 442.

<sup>2)</sup> „Hoc enim modo privilegium altaris conceditur a Summo Pontifice.“ Resp. S. C. J. 18. Dec. 1885.

pro vivis ad modum jurisdictionis, pro defunctis ad modum suffragii". Alterum dubium simul cum priore propositum: „An Indulgentia altaris privilegiati separari possit, quando celebretur Sacrificium pro vivis, ita ut Indulgentia praedicta applicari possit pro defunctis ad libitum Celebrantibus?" eadem Congr. solvit rescripto: „Negative".

Et Leo XIII. has responsiones ratas habuit et confirmavit.

3. — Quoad efficaciam privilegii altaris S. C. I. die 28. Julii 1840 declaravit, „per Indulgentiam altari privilegiato annexam, si spectetur mens concedentis et usus potestatis clavum, intelligendam esse Indulgentiam plenariam, quae animam statim liberet ab omnibus purgatorii poenis; si vero spectetur applicationis effectus, intelligendam esse Indulgentiam, cuius mensura divinae misericordiae beneplacito et acceptationi respondet."

4. — Ad hanc Indulgentiam privilegii consequendam requiritur, ut sacerdos diebus non impeditis celebret Missam de *Requie*; quando dies est impedita, sufficit Missam de festo currenti legere. S. C. I. 11. April. 1840 et 11. Martii 1851. Qui habet privilegium personale pro 3 vel 4 Missis in singulis hebdomadibus, Missam de *Requie* celebrare debet diebus non impeditis, seu differre ad dies non impeditos, quatenus in eadem hebdomade occurrant S. C. I. 29. Feb. 1864.

Ad Indulgentiam in altari privilegiato lucrandam non requiritur intentio, sive ex parte celebrantis, sive ex parte offerentis honorarium. S. C. I. 12. Mart. 1855.

Nequeunt recipi onera perpetua ac fundationes ad altaria privilegiata. S. C. I. 14. Dec. 1711.

### §. 179.

#### **Indulgentia pro articulo mortis concessa.**

Moribundus Indulgentiam plenariam ex variis titulis lucrari potest, etiam sine sacerdotis interventu, ut e. g. si habet res sacras (Crucem, rosarium, numismata etc.) Indulgentiis papalibus instructas, si est sodalis piae alicujus confraternitatis, si frequenter in vita elicuit actus virtutum theologicarum etc. Verum conditiones requiruntur sequentes: 1. ut sit confessus et s. Communione refectus vel si haec Sacraenta suscipere nequeat, ut saltem contritus sit; — 2. ut nomen Jesu invocet, quod quidem est plerumque praescriptum; — 3. ut secum res habeat, quibus affixa sunt Indulgenciae, scilicet Crucem, rosarium, numismata etc.;

quin tamen necesse sit, easdem habere collo appensa vel manu apprehensas; sufficit, ut ejusmodi res sint prope ipsum in lecto vel pariete, quamvis eas non videat nec de iisdem cogitet. Expedit tamen moribundo lucrandum Indulgentiam in mentem revocare.

Moribundus, licet ex variis titulis jus habet ad Indulgentiam plenariam in articulo mortis, nihilominus eam *una vice* tantum lucrari valet, id est, in vero mortis articulo. S. C. Ind. 23. Jan. 1901.

Praefata Indulgentia non est applicabilis per modum suffragii animabus purgatorii, eo quod juxta mentem Summi Pontificis eam concedentis *personalis* est moribundo. Ita ex declaratione Secretarii S. C. Ind. 17. Martii 1886, ex ultima *Raccolta* editione pag. 22 n. 7 a. 1898 et ex ultimo catalogo authentico Indulgentiarum ss. Rosarii a Leone XIII. die 29. Aug. 1899 approbato. — Ad quaesitum: „An illi qui actum heroicum fecerunt, possint, imo si istum actum revocare nolunt, etiam debeat Indulgentiam lucrifactam in articulo mortis pro defunctis offerre?“ respondit S. C. Ind.: *Non esse interloquendum*. Die 23. Jan. 1901.

\* Beringer: Die Ablässe etc. S. 345 u. 478. 12. Aufl. 1900.  
Noldin: De Sacram. n. 317. Collationes Brugenses, op. period. p. 378 a. 1901.

### §. 180.

#### Benedictio Apostolica.

1. — Inter titulos ad Indulgentiam in mortis articulo lucrandum maxime eminet *Benedictio Apostolica* seu absolutio generalis.<sup>1)</sup>

Benedictus XIV. in Const. *Pia Mater* 5. Aprilis 1747 facultatem impertiendi moribundis Benedictionem Apostolicam Indulgentia plenaria ditatam, quae olim solis episcopis potentibus ad triennium fuit concessa, extendit ad omne tempus, quo episcopi Ecclesiae regimen obtinebunt, adjecta simul facultate subdelegandi sacerdotes saeculares et regulares; atque simul addidit, nec Indultum episcopis concessum per mortem Summi Pontificis, neque

<sup>1)</sup> Sic vocatur, non acsi absolutio ab omnibus peccatis fieret, sed quia omnes remittuntur poenae temporales.  
— Hodie sub „absolutione generali“ proprie intelligitur benedictio, qua Regularibus cujuscunque Ordinis

semel vel pluries per annum absolutio ab omni transgressione votorum et regulae, constitutionum, ordinationum majorum suorum etc. cum indulgentia plenaria conceditur.

subdelegationem per episcopi subdelegantis cessum vel decessum exspirare.

2. — Impertienda est haec benedictio cunctis, qui non sunt excommunicati, impenitentes, neque in manifesto peccato mortali moriuntur; etiam pueris, qui peccare potuerunt, seu quibus absolutio sacramentalis et Extrema Unctio ministratur S. R. C. (2650) 16. Dec. 1826; item sensuum usu destitutis, delirantibus et amantibus, quibus eadem Sacraenta ministrantur, ex Rubrica hujus Benedictionis.

3. — Conditiones ad hanc Indulgentiam infirmis applicandam sunt sequentes:

I. Ex parte *sacerdotis* requiritur 1. ut sit delegatus; quoad moniales non solum stricte tales, earum confessarius ordinarius; — 2. ut adhibeat formulam a Benedicto XIV praescriptam, quae si omittatur ob libri defectum, Indulgentia non confertur, quia non est tantum directiva, sed praceptiva S. C. I. 5. Feb. 1841 et 18. (approb. 22.) Martii 1879.

Formula incipit cum „Adjutorium nostrum etc.“ Anteriores preces *Pax huic domui* etc. et *Asperges me* etc. ex Rituali tantum dicendae sunt ingrediendo cubiculum et omittuntur in Benedictione, si eam immediate praecesserint extrema Sacraenta. — Si vero periculum in mora, etiam confessio generalis et preces praescriptae omittantur, ac statim Benedictio detur verbis: *Dominus noster Jesus Christus* etc.

Ad evitandum contagium licet etiam formula brevissima uti: „Indulgentiam plenariam et remissionem omnium peccatorum tibi concedo. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.“ Ita S. R. C. (3483) 8. Martii 1879.

II. Ex parte *infirmi* requiritur 1. gravis infirmitas, nempe mortis articulus, sub quo intelligitur non quidem agonia, nec imminens, sed grave mortis periculum, et potest post collata Sacraenta extrema statim dari. S. C. Ind. 18. Dec. 1885. Omnino consultum est, ut sacerdos (praesertim in casu magnae distantiae) infirmo, cui extrema Sacraenta ministravit, statim Indulgentiam illam impertiat, ne forte infirmus praeveniatur morte, antequam sacerdos advenire possit. Rubrica hujus Benedictionis dicit: *Solet impetriri post Sacraenta Poenitentiae, Eucharistiae et Extremae Unctionis.* Tunc *Confiteor* ter dici debet, S. C. I. 5. Feb. 1841. Ulterius 2.

requiritur, ut infirinus sit „confessus ac sacra Communione refectus, vel quatenus id facere nequiverit, saltem contritus, et nomen Jesu ore, si potuerit, sin minus corde devote invocaverit.“ Decret. S. C. Ind. 23. Sept. 1775. Et quidem invocatio nominis Jesu, saltem mentalis, quamdiu aegrotus suae mentis est compos, tamquam conditio *sine qua non* ad Indulgentiam lucrardam requiritur, ex eodem Decreto. Moneri debet, „ut morbi incommoda ac dolores in anteactae vitae expiationem libenter perferat, Deoque se paratum offerat ad ultro acceptandum, quidquid ei placuerit, et mortem ipsam patienter obeundam in satisfactionem poenarum, quas peccando promeruit“. Res prudentiae est, hanc adhortationem (quae jam in confessione fieri potest) ita moderari, ut aegroti indignatio vel perturbatio evitetur. 3. Requiritur intentio lucrandi Indulgentiam, saltem interpretativa, quod patet ex verbis Rubricae.<sup>1)</sup>

4. — Haec Benedictio iterari potest in diverso morbo, „toties, quoties aliquem in mortis articulo constitutum esse contingit“; sed non in eodem statu morbi, Decr. 23. Sept. 1775, quamvis aegrotus in statu peccati mortalis acceperit applicationem, Decr. 20. Jun. 1836; nam „sicut non iteratur extrema unctionis, etsi aegrotus Sacramentum hoc accepit in statu letalis peccati vel postea in peccatum relapsus est, sic non est in casu proposito iteranda benedictio pro lucranda plenaria Indulgentia, quae cum concessa sit a Summis Pontificibus pro mortis articulo, suum effectum sortitur in vero articulo mortis.“

5. — Si pluribus moribundis impertienda est haec Benedictio, tolerari potest praxis, qua semel in plurali numero admonitiones et preces Constitutione Benedicti XIV. praescriptae dicuntur, ipsa vero Benedictionis formula, quae incipit „Dominus noster J. Ch.“ etc. usque ad verba: „tibi concedo in nomine Patris et Filii et Sp. S. Amen“ singulariter singulis pronunciatur. S. C. J. 10. Junii 1884.<sup>2)</sup>

### §. 181.

#### Translatio et cessatio Indulgentiarum.

1. — Quod I. *translationem* attinet, Pius IX. die 9. Aug. 1852 decrevit, Indulgentias determinatis festis adnexas, aut certis

<sup>1)</sup> Dicitur namque, impertiendam esse Indulgentiam illis infirmis, qui *vel eam petierint — vel verisimiliter petitissent vel dederint signa contritionis.*

<sup>2)</sup> Beringer: Die Ablässe etc. S. 490.

ecclesiis vel oratoriis publicis occasione hujusmodi festorum, aut etiam addictas processionibus, novendis, triduis, quae ipsorum causa fiunt ante vel post festa, *eo casu transferri, quo hujusmodi festa forent translata quoad solemnitatem et externam celebrationem; at vero Indulgentias non transferri, quando tantum officium cum Missa, non autem solemnitas et exterior celebratio festi transfertur.*

2. — Quod II. cessationem Indulgentiarum attinet, 1. Indulgentiae ad certum tempus e. g. ad triennium concessae, elapso hoc tempore cessant; indefinite impertitiae numquam cessant, nisi revocentur;<sup>1)</sup> — 2. cessant per expressam concedentis vel successoris ejus revocationem, notitia accepta; non autem per ipsius mortem, nisi in concessione addita sit clausula: *ad beneplacitum nostrum*; — 3. per totalem immutationem rei, cui connexae erant, ita ut res eadem amplius dici nequeat.

Hinc amittuntur Indulgentiae inherentes ecclesiae, si haec fere ex integro sit diruta; non autem, si per successivas reparations renovetur, etiamsi totaliter, permanet enim eadem ecclesia; nec tunc si nova ecclesia fere in loco, ubi vetus sita erat, sub eodem titulo aedificetur S. C. I. 9. Aug. 1843. Similiter non amittit Indulgentias rosarium, si pauci globuli renoventur, imo etsi totum per partes successive reparetur. Si frangitur funiculus, non perit Indulgentia, quae solis granis adhaeret, S. C. I. 10. Jan. 1839; et idem valet, si frangitur Crux, sed imago Crucifixi permanet.

3. — *An amittuntur Indulgentiae, si res mobilis* (e. g. rosarium), *cui adnexae sunt, alteri tradatur?* Disting. 1. Si quis hujusmodi rem jam suam fecit (nempe eadem utendo et Indulgentiam lucrando), et alteri tradit pro Indulgentiarum communicatione: tunc Indulgentiae pro utroque cessant; ita sapienter Ecclesia statuit ad praecavendos abusus; secus autem, si quis rem Indulgentiis instructam alteri commodat, non ut lucretur Indulgentiam, sed re illa tantum utatur S. C. Ind. 10. Jan. 1839. Quodsi 2. aliquis rem Indulgentiis decoratam non suam fecit, eamque alteri gratis cedit, tunc Indulgentiae non pereunt; imo potest alter, quin Indulgentiae amittantur, tertio cuidam et hic tertius quarto cuidam (hic autem

<sup>1)</sup> Censendae sunt perpetuae, si absque temporis restrictione datae sunt. S. Alph. Lib. VI. n. 534.

non amplius alii) donare illam rem, antequam eadem usus sit ad Indulgentiam lucrandum. Omnino gratis res tradi debet, ita ut si quid quocunque titulo sive pretii sive permutationis sive muneris sive eleemosynae requiratur vel accipiatur, Indulgentiae amittantur. S. C. I. 25. Jun. (approb. 16. Julii) 1887.

Ad quaesitum: Utrum post mortem domini alter acquirat dominium Indulgentiarum? S. Cong. Ind. 10. Jan. 1839 respondit: *Negative, quia Indulgentiae non transeunt personam prioris domini.*

### §. 182.

#### Incitamenta ad lucrificiendas Indulgentias.

Fideles omni studio excitentur oportet, ut spirituales Indulgentiarum thesauros, Apostolica liberalitate a Christi Vicariis latissime reseratos, lucrificare satagant. Nonne piaculum dices, pecuniae aliisque terrestribus bonis studio indefesso inhiare, et coelestia haec tantaque Ecclesiae bona, quae facili négotio comparari possunt, leviter negligere? Ut quod volunt et velle debent animarum pastores, re ipsa assequantur, ante omnia 1. Indulgentiarum naturam usumque maxime salutarem populo frequenter exponere, Indulgentias pro tempore lucrandas et conditiones requisitas in ecclesia annuntiare debent. Exemplo imitando eis praelucet B. Clemens Maria Hofbauer, qui propter zelum, quo languente fide catholica de Indulgentiis in nostra urbe concionabatur, anno 1816 coram judicibus civilibus sistere coactus est. 2. Eundem in finem *Viam crucis*, cuius pium exercitium ut ad fidelium utilitatem magis magisque propagetur Benedictus XIV. valde exoptat, et pias sodalitates copiosis Indulgentiis a Sede Apostolica ditatas in suis parochiis erigere, erectasque fovere et promovere prudenti fervore studeant, imitantes s. Carolum Borromaeum, Franciscum Salesium, s. Alphonsum, aliosque Sanctos plurimos. 3. Non praetermittant, ad exemplum s. Leonardi de Portu Mauritio, fidelibus commendare, ut singulis diebus mane renovent intentionem, omnes per diem lucrandi Indulgentias, variis pietatis exercitiis, quae suscipient, forte adnexas. 4. Optime agent confessarii, si poenitentibus pro satisfactione imponent preces aliave pia opera, quibus conjunctae sunt Indulgentiae; quare poenitentes frequentius lucrari Indulgentias, simul atque facilius pro suis delictis satisfacere

poterunt. Quamvis regulariter Indulgentia acquiri non possit per opus aliunde debitum, ut §. 176 n. 4 dictum est; haec tamen est praxis Romae communis, inde a longo tempore observata, et a Summis Pontificibus tacite approbata.<sup>1)</sup> Fiat etiam apud nos haec praxis communis!<sup>2)</sup>

Nonne vero et *animas Christifidelium in purgatorio detentas* his misericordiae operibus sublevare nobis cordi esse debet? Bellarmi<sup>n</sup> asserere non dubitat, poenam purgatorii vix ullos justos nisi ex magna Dei misericordia evadere, ita ut recta via ex corpore ad coelum evolent.<sup>3)</sup> Idem censet s. Alphonsus,<sup>4)</sup> et contestatur s. Theresia dicens: „Quamvis multarum animalium statum mihi Dominus revelare dignatus sit, ex omnibus tamen, quas vidi, animabus nescio, an ulla purgatorium evaserit.“<sup>5)</sup> Et tamen s. Augustinus<sup>6)</sup> et ss. Doctores communiter tradunt, minorem poenam purgatorii esse graviorem omnibus poenis praesentis vitae; atque constat *animas*, quae sunt in purgatorio, ipsas se juvare non posse, cum non sint in statu merendi. Igitur *mortuo non prohibeas*, non deneges, *gratiam* Eccli. 7, 37. Certe s. Gertrudis justorum animas piacularibus flammis addictas quotidianis subsidiis et precibus juvabat.<sup>7)</sup> S. Franciscus Xav. a Sede Apostolica vehementer expetebat altaria privilegiata aliaque Indulgentiarum dona pro Indis conversis.<sup>8)</sup> S. Benedictus Joseph Labre omnes, quas poterat, Indulgentias pro animabus illis lucrari satagebat.<sup>9)</sup> B. Clemens Maria Hoffbauer fidelibus assidue commendavit, ut Indulgentias fidelibus defunctis applicarent et ipse quoque omnia pia opera et Indulgentias Deo pro illis offerebat, dicere solitus animas purgatorii esse eagentissimas et gratias referre maximas.<sup>10)</sup>

<sup>1)</sup> Vid. Craisson: *Manuale totius juris canonici*. Ed. 3. Tom. III n. 4580. *Anal. eccl.* in fasc. Martii 1901 ad quaestionem: An per opus alias obligatorium Indulgentia acquiri possit.

<sup>2)</sup> In hunc finem inservire potest opus saepius citatum, auctore Beringer: *Die Ablässe etc.* Ibi etiam invenitur ampla de Via crucis instructio.

<sup>3)</sup> De amissione gratiae Lib. I. cap. 13 versus finem.

<sup>4)</sup> Der Katechet II cap. 5 n. 67.

<sup>5)</sup> Rib ad. in vita s. Ther. cap. 38.

<sup>6)</sup> Enarr. in Psalm. 37 n. 3.

<sup>7)</sup> Offic. festi die 15. Nov. Lect. 6.

<sup>8)</sup> Epist. 43, 44, 60.

<sup>9)</sup> Pösl: *Leben des Ehrw. Dieners Gottes u. s. w.* S. 282. Regensb. 1861. Aufl. 2.

<sup>10)</sup> Acta Beatif. Positio super virtutibus. Summar. pag. 216, 217. Romae 1873.

## CAPUT V.

## De Sacramento Extremae Unctionis.

§. 183.

## Ingressio.

Extrema Unctio est vitae spiritualis corona, perfectam sanitatem spiritualem confert homini,<sup>1)</sup> paratumque hominem reddit ad recipiendam immediate gloriam coelestem.<sup>2)</sup> Hoc denique Sacramento clementissimus Redemptor noster *finem vitae tamquam firmissimo quodam praesidio munivit*, ut Concilium Trid. Sess. 14. Proöm. doctr. de Sacr. Ext. Unct. tradit.

Jam vero hujus Sacramenti doctrinas per duas partes absolvemus, quarum *una* veluti praevia erit de notione, veritate et effectibus Extremae Unctionis, *altera* de ejusdem administratione et susceptione, quae proxime spectat ad Theologiam moralem, equidem practice considerando hujus Sacramenti materiam, formam, modum administrationis, ministrum et obligationem administrationis, et quando quotiesque illud conferri possit vel debeat, subjectum ejusdemque obligationem et dispositionem.

## A. Veritates praeviae.

§. 184.

## Notio et veritas Sacramenti Extremae Unctionis.

1. — Definiri potest Extrema Unctio: *Sacramentum a Christo Domino institutum ad conferendam graviter infirmo salutem animae vel etiam corporis per unctionem olei benedicti et orationem sacerdotis.* Appellatur *Extrema Unctio*, quia haec unctio omnium sacrarum unctionum, quas Dominus Salvator noster Ecclesiae suae commendavit, ultima administranda est. Etiam *unctio infirmorum*, et *Sacramentum exeuntium* (Conc. Trid. Sess. 14. cap. 3) nuncupatur, quia infirmis adhibetur, iis praesertim, qui in exitu vitae constituti videantur.

2. — **Doctrina fidei.** Extrema Unctio est vere et proprio Sacramentum, ex Conc. Flor. in Decr. pro Armenis, atque ex

<sup>1)</sup> S. Thom. Suppl. q. 29 a. 4 c.<sup>2)</sup> Idem 3. q. 65 a. 1.

Conc. Trid. Sess. 14. cañ. 1, ubi definivit: *Si quis dixerit, Extremam Unctionem non esse vere et proprie Sacramentum a Christo Domino nostro institutum et a B. Jacobo Apostolo promulgatum, sed ritum tantum acceptum a Patribus, aut figmentum humanum: anathema sit.*“ Quae fidei veritas deducitur ex verbis notissimis Apostoli Jacobi 5, 14: „*Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, remittentur ei.*“ Quibus verbis indicantur tria ad essentiam Sacramenti requisita: 1. *signum sensibile*, nempe unctio infirmi oleo et oratio, 2. *promissio gratiae*, nempe alleviabit eum Dominus, dando gratiam; et si in peccatis sit, remittentur ei, per gratiam; 3. *divina institutio*, quam Apostolus denotat, cum fidenter asserat, sacra illa unctione et oratione conferri gratiam divinam; si nullus quidem hominum, sed Christus solus valet signo externo vim gratiae intime connectere. Sed eadem veritas etiam universali et constanti Ecclesiae Traditione manifestatur, cuius documenta exhibet Theologia dogmatica.

Quandonam Christus Dominus Extremam Unctionem instituit? Videtur multis, post suam resurrectionem, veluti complementum et consummationem Sacramenti Poenitentiae, quam tunc temporis instituisse constat. Insinuatum autem seu adumbratum hoc Sacramentum est juxta Conc. Trid. Sess. 14. cap. 1 verbis Marc. 6, 13: *Ungebant oleo multos aegros et sanabant.*

### §. 185.

#### **Effectus Extremae Unctionis.**

1. — Eugenius IV. in Decreto pro Armenis docet: „*Effectus vero Extremae Unctionis est mentis sanatio; et in quantum autem expedit, ipsius etiam corporis.*“ Igitur

I. Effectus hujus Sacramenti est *mentis sanatio*.<sup>1)</sup> Confertur enim *gratia sanctificans*, quae apte *sanans* appellari potest.

1. Peccata nimirum tollit, in primis quidem venialia, attamen etiam mortalia, quae inculpabiliter non sunt remissa (e. g. propter occultum aliquem defectum ministri) per Sacramentum Poenitentiae, vel commissa post illud, si nunc ignorantur vel non sunt con-

---

<sup>1)</sup> *Sospitas*, inquit s. Thomas, *quae exeuntibus et iter ad gloriam agentibus est necessaria*. Suppl. q. 32 a. 2 ad 2.

fessa, quia infirmus propter privationem usus rationis incapax erat confessionis, nec antea habuit contritionem perfectam, dummodo nunc dispositus sit per attritionem. Hinc Sacramentum Extremae Unctionis, quamvis primario sit Sacramentum vivorum, secundario tamen est Sacramentum mortuorum. Unde colligunt Theologi, fieri posse, ut per hoc Sacramentum salvetur, qui alioquin esset damnandus.

2. Reliquias peccatorum abstergit, quae sunt non solum poenae temporales peccatis jam remissis debitae, sed etiam languor seu infirmitas spiritualis ad bonum et voluntatis inclinatio ad malum, quae duplex affectio multitudine peccatorum contrahitur, unde sequuntur anxietas ob conscientiam vitae male actae, et timor mortis. Ab his omnibus peccatorum reliquiis liberatur seu sanatur animus infirmi, juxta ipsius dispositionem.<sup>1)</sup>

3. Per gratias actuales adnexas *aegroti animam alleviat et confirmat, magnam in eo divinae misericordiae fiduciam excitando, qua infirmus sublevatus et morbi incommoda ac labores levius fert, et tentationibus daemonis calcaneo insidiantis facilius resistit.* Ita Conc. Trid. Sess. 14. De Extr. Unct. cap. 2.

II. Effectus Extremae Unctionis etiam est interdum, ubi saluti animae expedierit, *sanitas corporis*. Confert illam Sacramentum hoc probabilius ex opere operato, virtute quadam supernaturali, non tamen subito per modum miraculi, sed sensim et via quadam ordinaria, nempe causas naturales adjuvando.<sup>2)</sup> Quare hunc effectum impediunt, qui non suscipiunt hoc Sacramentum, nisi cum morbus ita invaluit, ut jam sine miraculo sanari nequeat. Apposite Bellarmin<sup>3)</sup> quaerit: Cur hodieum ex hoc Sacramento tam pauci beneficium sanitatis recipiunt? quia differunt, inquit, id suspicere, donec de vita desperatum sit, et sine miraculo non possint sanari.

2. — Primarius finis hujus Sacramenti juxta s. Alphonsum<sup>4)</sup> et alios multos, quos citat, est alleviatio seu corroboratio infirmi.

<sup>1)</sup> Cum hoc Sacramentum institutum sit ad tollendas reliquias peccatorum, quae non possunt tolli, nisi prius tollatur ipsum peccatum: ideo hoc Sacramentum consequenter auferre peccatum, quod in anima reperiatur, s. Alphonsus Lib. VI. n. 371 cum Doctore Angelico docet.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 714, Advert. 1 in fine. Munier S. J.: Theol. Wirceb., De Extr. Unct. n. 326.

<sup>3)</sup> De arte bene moriendi Lib. II. cap. 8.

<sup>4)</sup> Lib. VI. n. 721.

Extrema Unctio cum obice gratiae suscepta reviviscit, si intra tempus ejusdem morbi removetur obex, nempe peccatum mortale, elicta saltem attritione seu contritione imperfecta.

\* S. Thomas: In IV Sent. Dist. 23 q. 1 a. 2, Suppl. q. 30 per 3 articulos. S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 23 a. 1 q. 1 (docens, Extremam Unctionem esse principaliter contra venialia peccata, et per accidens et ex consequenti ad vigorandam animam etc.). S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 731. *Catechismus Romanus*: P. II cap. 6 q. 14.

## B. De administratione et susceptione Extremae Unctionis.

### §. 186.

#### De materia hujus Sacramenti.

#### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Materia Sacramenti Extremae Unctionis remota est oleum ab episcopo benedictum.* Constat ex allegatis s. Jacobi verbis, et expresse docetur a Conc. Trid. Sess. 14. de Extr. Unct. cap. 1, ubi dicitur: „*Ex Apostolica Traditione intellexit enim Ecclesia, materiam esse oleum ab episcopo benedictum*“.

Requiritur 1. *oleum*, et quidem olivarum, ut diserte tradit Concil. Florent. dicens: „*Materia est oleum olivae*“, hoc enim solum communi loquendi modo oleum nuncupatur. Id etiam totius Ecclesiae traditione et praxi perpetua confirmatur. — Debet autem oleum, saltem ex Ecclesiae pracepto, esse *simplex* i. e. absque ulla alterius liquoris admixtione. Omnes tamen conveniunt, nihil detrahi Sacramenti validitati, si contra communem et perpetuam Ecclesiae praxim oleo admisceatur aliquid balsami, modo admixtio non sit tanta, ut destruat olei speciem, ita ut non amplius oleum censeatur.<sup>1)</sup>

Requiritur 2. *oleum benedictum* ab episcopo, siquidem Concilium Trident. et prius jam Concilium Florent. expresse loquuntur de oleo per episcopum benedicto, ac praeterea Paulus V. die 13. Jan. 1655, Gregorius XVI. die 14. Sept. 1842, et Pius IX. die 10. Jan. 1852 diserte declararunt, oleum ab episcopo benedictum necessario requiri ad Sacramenti validitatem. — Ex delegatione seu commissione Summi Pontificis benedictionem olei fieri posse a *simplici sacerdote*, res exploratissima est, quam nemini licet in quaestione.

<sup>1)</sup> Benedictus XIV. De Syn. Dioec. Lib. VIII. cap. 1 n. 3.

stionem adducere,<sup>1)</sup> ex Decreto Clementis VIII. die 31. Aug. 1595 edito, et a Benedicto XIV in Const. *Etsi pastoralis*, §. 4 renovato et confirmato, in quo permittitur presbyteris Graecis (in Italia) in sacramentali Unctione adhibere oleum a semetipsis benedictum.

An vero ad validitatem Extremae Unctionis necessario requiratur oleum specialiter ad conferendam Extremam Unctionem benedictum seu *oleum infirmorum*, non convenient Theologi. Quidquid sit, quod discutere non est hic locus, in praxi omnino est tutius sequendum, quia agitur de Sacramenti valore; ideoque solum in casu necessitatis, quo deesset oleum infirmorum, uti liceret oleo catechumenorum vel chrismate, sub conditione: *Si materia sit valida*, et postea, tempore suppetente, Unctio repetenda esset sub conditione: *Si nondum es Sacramento refectus*, nempe statim ac haberetur oleum infirmorum; sic s. Carolus Borrom. praescripsit.<sup>2)</sup>

2. — Oleum infirmorum quotannis Feria V. in Coena Domini ab episcopo confici sub gravi debet et presbyteris dioecesis distribui, cremato vetere; et vetus non potest adhiberi, postquam novum est consecratum et distributum. Ideoque peccatur contra praeceptum Ecclesiae graviter, si extra necessitatem adhibeatur oleum antiquum.<sup>3)</sup>

Quodsi oleum benedictum infra annum aliquo modo ita deficiat, ut sufficere non videatur, neque aliud benedictum haberi queat, modico oleo non benedicto in minori quantitate superinfuso reparari potest: Ita Rit. Rom.<sup>4)</sup> Imo haec adjunctio *pluries* iterari potest, quamvis omnibus adjunctionibus consideratis sit major quantitas olei non benedicti, dummodo ea in unaquaque adjunctione sit minor. Ita S. C. C. die 25. Sept. 1862, et Pius VI. die 1. April. 1794.

3. — **Principium II.** *Materia proxima Extremae Unctionis est unctio infirmi per oleum ab episcopo benedictum.* Constat ex Conc. Flor. et Trid., indicatur ab Apostolo Jacobo verbis: *ungentes eum oleo.*

<sup>1)</sup> Ita praelaudatus Summus Pontifex l. c. n. 4. Vid. etiam s. Alph. Lib. VI. n. 709 Dub. 3.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 709 Dub. 2.

<sup>3)</sup> Voit: Vol. II n. 894.

<sup>4)</sup> In casu tantum necessitatis fieri potest hujusmodi additio, uti in Rituali praescribitur; quare Feria V. sacro oleo aliud oleum non consecratum addi nequit. S. R. C. (2883) 7. Dec. 1844 ad 3.

In Decreto Concilii Florentini pro Armenis hic ritus sic describitur: „*Infirmus in his locis ungendus est: in oculis propter visum, in auribus propter auditum, in naribus propter odoratum, in ore propter gustum vel locutionem, in manibus propter tactum, in pedibus propter gressum, in renibus propter delectationem ibidem vigentem.*“ Quamvis sint plures unctiones, unum tamen est Sacramentum, quia omnes pertinent ad unam significationem interioris medelae.<sup>1)</sup>

4. — Sed quaeritur: *An omnes unctiones in Decreto Concilii Florentini expressae sint de necessitate Sacramenti?*

Resp. 1. Certum est, unctiones *renum et pedum* necessarias non esse ad validam Sacramenti confectionem; tum quia non sunt in usu apud omnes Ecclesias, tum quia illa *renum honestatis* causa semper omittitur in feminis, et interdum etiam in viris, qui dimoveri nequeunt sine gravi incommmodo (apud nos semper omittitur etiam in masculis).

2. Non certo constat, an unctiones *quinque sensuum* sint de necessitate Sacramenti. Sententia negans non est improbabilis, quatenus s. Jacobus simpliciter dicit: *ungentes eum oleo, et ungi homo dicitur, quamvis una tantum corporis pars inungatur.* At vero sententia affirmans est communior et tutior; et licet verbis s. Jacobi Apostoli non fiat mentio plurium unctionum, tamen sic colligitur ex usu Ecclesiae et communi doctorum sensu.<sup>2)</sup> Praeterea ex Rubrica Ritualis Romani manifeste eruitur, *quinque sensuum* unctiones esse habendas veluti *essentiales*, *pedum vero et renum* unctiones *tantum integrales*. Ratio congruentiae secundum Doctorem Angelicum<sup>3)</sup> haec est: *Unctio sacramentalis fit per modum curationis: quare in iis partibus adhiberi debet, in quibus sunt radices spiritualis infirmitatis.* Atqui *quinque sensus* sunt radices spiritualis infirmitatis seu peccatorum, quia omne peccatum ex cogitatione nascitur, omnis vero cogitatio a sensu ortum habet; cum nihil sit in intellectu, quod non fuerit in sensu.

Quae cum ita sint, *una unctio non nisi in necessitate ac sub conditione adhiberi debet*, cum obligatione repetendi sub conditione unctiones in singulis sensibus, si moribundus postea respiret. De qua re vide, quae infra habentur §. 188 n. 3. Id denique advertendum, quod Benedictus XIV. prudenter monet: „*Ne vero parochi*

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 706.

vent. a. 2 q. 3. S. Alph. Lib. VI.

<sup>2)</sup> Scholastici in IV Sent. Dist. 23,

n. 710.

ubi s. Thomas q. 2 a. 3, s. Bona-

<sup>3)</sup> Suppl. q. 32 a. 5 et 6.

*hac libertate (nempe unum sensum inungendi) abutantur, expedit, ut episcopus serio eosdem admoneat a gravis culpe reatu illum non excusari, qui extra casum verae necessitatis vel unam ex quinque sensuum unctionibus praetermittit.<sup>1)</sup>*

5. — **Significatio olei et unctionis.** Concilium Tridentinum Sess. 14. cap. 1 loquens de Extrema Unctione ait: „*Unctio aptissime Spiritus Sancti gratiam, qua invisibiliter anima aegrotantis inungitur, repraesentat.*“ Videlicet oleum prodest ad restituendam sanitatem, ad fovendum lumen, ad leniendos dolores, ad recreandas vires corporis defatigati: Extrema Unctio confert sanitatem spiritualem vel etiam corporalem, spem foveat, tristitiam, timorem, angorem lenit, animamque aegrotantis confortat ad morbi incommoda levius ferenda et ad tentationes diaboli facilius vincendas.<sup>2)</sup>

Oleum simplex adhibetur sine permixtione balsami, quod propter odorem designat bonam famam; quia ad ingressum in gloriam coelestem non est necessaria bona fama, sed pura seu bona conscientia, quae per oleum significatur.<sup>3)</sup> *In memoria aeterna erit justus, ab auditione mala non timebit.* Ps. 111, 7.

\* S. Thomas: In IV Sent. Dist. 23 q. 1 a. 3, q. 2 a. 3. Suppl. q. 29 a. 4 et 5. S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 23 a. 1 q. 3, a. 2 q. 3. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 708—710. Benedictus XIV.: De Synodo Dioecesana Lib. VIII. cap. 1 et 3.

### §. 187.

#### De forma Extremae Unctionis.

1. — Forma hujus Sacramenti sunt verba: *Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus, quidquid per visum deliquisti. Amen.* Constat ex Conc. Florent. et Trident. Sess. 14. cap. 1 de Ext. Unctione, atque ex Rit. Romano. Essentialia sunt verba: *Per istam unctionem indulgeat tibi Dominus, quidquid deliquisti, cum verbo sensum exprimente, per visum, auditum etc.*<sup>4)</sup>

Notat Rituale Romanum, quod cum sacerdos ungit partes, quae pares sunt, prout oculos, aures etc., non absolvat formam, antequam ambas perunxerit.

<sup>1)</sup> De Syn. Dioec. Lib. VIII. cap. 3 n. 5.

<sup>2)</sup> Cf. *Catech. Rom.* P. II cap. 6 q. 5. <sup>3)</sup> S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 23 a. 1 q. S. Thomas: Suppl. q. 29 a. 4 ad 1.

<sup>4)</sup> Gury: Tom. II n. 683. Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 711.

2. — Forma hujus Sacramenti est *deprecativa*, non indicativa, sicut in aliis Sacrementis, eo quod Extrema Unctio adhibetur, ut praeter spiritualem gratiam, quam tribuit, etiam corporalem sanitatem restituat aegrotis; cumque sanitas corporis sit effectus, qui potissime a Dei benignitate pendet, hinc conveniens est, precatione uti ad illam a Deo impetrandam.<sup>1)</sup>

Apte potius in hoc Sacramento, quam in aliis fit mentio de *misericordia Dei*; quia misericordia respicit miseriam, et datur hoc Sacramentum in statu miseriae, nempe infirmitatis.<sup>2)</sup>

### §. 188.

#### Ritus in administratione Extremae Unctionis observandi.

1. — Utitur Ecclesia in hoc Sacramento graviter infirmis conferendo precibus et unctionibus.

I. *Preces*. Nullum est Sacramentum, quod pluribus precibus administretur quam Extrema Unctio, quoniam eo potissimum tempore fideles piis obsecrationibus adjuvandi sunt.<sup>3)</sup>

Omittere orationes in Rituali praescriptas extra casum necessitatis, est mortale. Recitare psalmos poenitentiales et Litanias, est tantum de consilio, ut *probabilius* censet s. Alphonsus;<sup>4)</sup> de iis enim in Rituali Romano sic tantum dicitur: *Dum infirmi sacro liniuntur oleo, dicuntur flexis genibus ab adstantibus*.

II. *Unctiones* omnes fieri debent *pollice* (et quidem a parte interiori), qui ad singulas unctiones, nempe oculorum, aurium etc., oleo est intingendus, per modum crucis. Omittere signum crucis inter ungendum, non est nisi veniale, imo si necessitas urgeat, nullum peccatum.<sup>5)</sup>

Non licet uti *virgula*, nisi forte in casu morbi contagiosi; nam ad quaesitum: *An in dioecesi, in qua invaluit usus pro Extrema Unctione stilum seu virgulam argenteam adhibendi, usus ipse tuto continuari possit?* S. R. C. respondit: *Negative, remota necessitatis causa*. Die 9. Maji 1857 n. 3051.

Unctiones geminae adhibendae sunt *geminis* sensuum organis e. g. utriusque oculo, incipiendo a parte dextera, sub una forma,

<sup>1)</sup> Catech. Rom. P. II cap. 6  
q. 7.

<sup>2)</sup> S. Thom. Suppl. q. 29 a. 9  
ad 2.

<sup>3)</sup> Catech. Rom. P. II cap. 6  
q. 7.

<sup>4)</sup> Lib. VI. n. 727.  
<sup>5)</sup> S. Alph. n. 728.

non tamen necessitate Sacramenti, sed praecepti tantum; quocirca ex gravi causa, si adsit periculum infectionis vel si infirmus nequeat ad latus verti, sufficit unum organum ungere.<sup>1)</sup>

Inter unctiones est servandus *ordo partium* in Rituali designatus, necessitate praecepti, non Sacramenti, ita ut ordinem invertere graviter illicitum communiter reputetur.

2. — *Oculi* unguntur super palpebras, *aures* in ima auricula, *nares* in summitate nasi unica unctione, *os* compressis labiis unica unctione, qua utrumque labium tangitur; sufficit tamen labium vel superius vel inferius ungere; *manus* interiusungi debent fidibus, sacerdotibus exterius. *Pedes* liniantur in parte inferiori (in plantis), juxta s. Carolum Borromaeum, s. Alphonsum<sup>2)</sup> aliosque plures, et convenientius, quia sensibilitas et usus pedis est praecipue in parte ejus inferiori, sicque habetur simul analogia cum unctione manuum, quae interius, ubi major est sensibilitas et usus, liniuntur. Possunt tamen pedes ungi in parte superiori (non in plantis), ubi sic fert consuetudo recepta; etenim episcopo Rhedonen. sciscitanti: *Utrum pedum pars superior, an inferior ungenda sit in Sacramento Extremae Unctionis*, S. R. C. (2743) 27. Aug. 1836 respondit: *Nihil innovandum*. Quisque igitur observet Rituale vel usum dioecesanum. Si infirmus pedes vertere non valeat, liniantur ex parte, qua commode ungi possunt.

Si quis est aliquo membro mutilatus, pars loco illi proxima inungatur, eadem verborum forma (Rit. Rom.); quamvis enim infirmus non habeat membrum, tamen potentiam animae habet, ad quam membrum refertur, et peccare potest interius per desiderium illicitum, quod membro defienti respondet.<sup>3)</sup>

Si renes non ungantur, alia corporis pars ungi non debet, ex Rubrica Ritualis Romani.

3. — *Quid faciendum est in casu mortis instantis?* Sacerdos omissis orationibus, quae unctiones praecedunt, et praemissa tantum confessione sacramentali vel saltem absolutione, si opus sit, incipiat *Confiteor* etc. Si periculum nec hoc dicere permittat, statim incipiat: *Per istam sanctam Unctionem* etc.

Ubi timendum, ne moriatur infirmus, antequam omnes unctiones praescripto modo peragantur, sacerdos faciat unam unctionem

<sup>1)</sup> Idem n. 710.

<sup>2)</sup> V. s. Thom. Suppl. q. 32 a. 7.

<sup>3)</sup> Idem n. 711.

sub conditione: *si valeat*, in aliquo sensu, consultius in fronte (cum omnium sensuum nervi descendant e capite), hanc formam adhibens: *Per istam s. Unctionem indulgeat tibi Dominus, quidquid deliquisti per sensus, visum, auditum, odoratum, gustum, tactum et gressum*, ideo praemittendo verbum *deliquisti*, quia si moribundus exspiret, antequam hoc verbum proferatur, certo nullum est Sacramentum. Quodsi moribundus respiret, unctiones in singulis sensibus peragendae sunt sub conditione: *Si nondum es hoc Sacramento refectus etc.*, cum forma singulis unctionibus convenienti. <sup>1)</sup>)

Si vero dum inungitur, infirmus decebat, sacerdos ultra non procedat. Rit. Rom. Statim commendationem animae: *Subvenite Sancti etc.* pro defuncto dicat. Quodsi dubitet, an vivat adhuc sive ab initio sive inter unctiones, sacerdos unctiones omnes vel restantes peragere debet sub conditione, dicens: *Si vivis, per istam sanctam Unctionem etc.*<sup>2)</sup>)

Orationes in periculo mortis omissae, postea si infirmus adhuc vivat, supplenda sunt.<sup>3)</sup>)

### §. 189.

#### De ministro Extremae Unctionis.

1. — **Principium I.** *Solus sacerdos est minister hujus Sacramenti.* Quod dogmatica certitudine constat ex definitione Concilii Trid. Sess. 14. de Ext. Unct. can. 4, et perpetuo Ecclesiae sensu verbisque s. Jacobi jam citatis confirmatur.

Sufficit unus sacerdos, nec obstant verba s. Apostoli: *inducat presbyteros*, quandoquidem s. Jacobus non numerum, sed qualitatem ministrantium significare voluit. Potest quidem hoc Sacramentum valide conferri a pluribus sacerdotibus eidem infirmo, si singuli diversum sensum ungant ungendoque formam huic sensui convenientem pronuntient; nec aliis ungat sensum et alias verba formae proferat: attamen usus est in Ecclesia latina, ut unus tantum sacerdos integrum Sacramentum perficiat, cui mori

•  
1) V. s. Alph. Lib. VI. n. 710.  
Benedictus XIV. De Syn. Lib. VIII.  
cap. 3 n. 4.

2) Rit. Rom. De Herdt: Sacrae  
liturg. praxis Tom. III n. 205.  
3) Rit. Rom. S. Alph. Lib. VI.  
n. 727.

omnes sub letali culpa se conformare tenentur.<sup>1)</sup> Quod Graecos attinet, Benedictus XIV. in Const. *Etsi pastoralis* §. 5 dicit:  
*„Nihil refert, utrum Extrema Unctio per unum vel plures presbyteros fiat, ubi hujusmodi viget consuetudo, dummodo credant et asserant, illud Sacramentum servata debita materia et forma ab uno presbytero valide et licite confici.“*

**2. — Principium II.** *Quamvis omnis sacerdos valide potest hoc Sacramentum administrare, soli tamen parocho id de jure competit.* Quare graviter peccant, qui secluso casu necessitatis, sine parochi licentia aegroto sacramentalem Unctionem exhibere praesumunt; imo religiosi insuper incidunt ipso facto in excommunicationem Apostolicae Sedi reservatam, vi Constitutionis Pii IX. *Apostolicae Sedis* art. IV, ubi declaratur hanc censuram incurrere *Religiosos praesumentes clericis aut laicis extra casum necessitatis Sacramentum Extremae Unctionis aut Eucharistiae per viaticum ministrare absque parochi licentia.*<sup>2)</sup> In casu necessitatis, si parochus (vel ejus vicarius) absit vel ministrare nequeat vel nolit vel pro petenda licentia adiri non possit, quivis sacerdos hoc Sacramentum licite confert; tunc enim actus caritatis, non auctoritatis abusus exercetur. Imo potest quivis sacerdos hoc Sacramentum ministrare ex consensu parochi probabiliter praesumpto.<sup>3)</sup>

**3. — Principium III.** *Sacerdos curatus ratione officii ex justitia tenetur sub gravi subditos morbo periculo laborantes Extrema Unctione munire.* Alius sacerdos absente pastore ad id ex caritate obligatur sub levi, nisi tamen aegrotus (e. g. phreneticus) sine omnibus Sacramentis esset moriturus vel grave scandalum sequeretur: tunc enim sub gravi peccato obligaretur.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Benedictus XIV. De Syn. Lib. VIII. cap. 4 n. 5. S. Alph. n. 724.

Quando sacerdos inter unctiones deficit, alius si statim haberi possit, restantes supplere debet, nec iterare prius factas. Secus, si alius sacerdos *post notabilem moram* (e. g. quadrantem) adveniat; tunc enim omnes unctiones sub conditione repeteret debet. S. Alph. n. 724 in fine.

<sup>2)</sup> Haec censura jam statuta est in Clementina 1 *de privilegiis*, et

adjecta limitatio, quae non est abrogata per Constitutionem Pii IX., his verbis: „*Sane Religiosis illis, quibus est ab Apostolica Sede concessum, ut familiaribus suis domesticis aut pauperibus in hospitalibus suis degentibus Sacramenta possint ecclesiastica ministrare, nullum ex praemissis volumus quoad hoc praejudicium generari*“. Vid. A v a n z i n i: *De Constit. Apostolicae Sedis* Ed. 2. pag. 55.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 722.

<sup>4)</sup> Idem n. 729.

Non nisi in casu necessitatis hoc Sacramentum *sine ministro* serviente conferre licet. *Mulier* ad officium ministrantis numquam est adhibenda.<sup>1)</sup> Quando clericus vel saecularis inveniri facile nequeat, vel in casu morbi contagiosi sacerdos ipse orationibus respondeat.

Sub obligatione gravi sacerdos hoc Sacramentum administrans *superpelliceo* (rochetto), *stolaque violacea* indutus esse debet. Nec sola stola super communem vestem illud administrare licet. S. R. C. (2650) 16. Dec. 1826. Excipit tamen s. Alphonsus<sup>2)</sup> casum, quo vestes praescriptae deessent et infirmus decederet sine Sacramento; quia non praesumendum, quod Christus voluisse infirmum, ne vestes sacrae omittentur, tanto bono privari.

4. — Oleum infirmorum asservari debet in Ecclesia, excepto casu magnae distantiae ab ecclesia; quo casu omnino servetur etiam domi Rubrica quoad honestam et decentem tutamque custodiā. Ita S. R. C. (2650) 16. Dec. 1826.

### §. 190.

#### De subjecto Extremae Unctionis.

##### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Subjectum hujus Sacramenti capax sunt christiani infirmi, qui rationis usum adepti sunt et de vita periclitantur.* Singula disertius explicanda.

Capaces Extremae Unctionis sunt 1. *christiani* seu baptizati, quia Baptismus est janua omnium Sacramentorum, quae Christus Dominus pro suorum salute instituit. *An vero Extrema Unctio dari potest infirmo adulto statim post baptismum?* Communiter et recte Theologi affirmant, tum quia per Baptismum non absterguntur reliquiae peccatorum actualium ante Baptismum commissorum, nempe torpor ad bonum ac pronitas ad malum, tum quia primarius finis s. Unctionis non tam est remissio culparum, quam corroboratio et alleviatio infirmi,<sup>3)</sup> ut supra §. 185 n. 2 habitum est.

2. *Qui rationis usum adepti sunt,* juxta verba Ritualis Romani; quia secus frustra adhiberentur verba: *indulgeat tibi Dominus, quidquid per visum etc. deliquisti.*

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 724.

<sup>2)</sup> Idem n. 726.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 721.

Hinc *a)* nequeunt sacramentaliter ungi *pueri*, qui nondum ad usum rationis pervenerunt. Denegari autem hoc Sacramentum nequit parvulis usum rationis habentibus, quamvis non valeant s. Eucharistiam percipere, ut Benedictus XIV. docet.<sup>1)</sup> Hi igitur confessione et absolutione praemissa hoc remedio tam salutari reficiantur. In dubio de rationis usu ungendi sunt sub conditione: *Si capax es.*

*b)* Non potest Extrema Unctio conferri *perpetuo amentibus*; secus vero, si lucida intervalla habuerint. Item ungendi sunt *phrenetici*, ac ubi resistunt, tenendi vel etiam ligandi sunt.<sup>2)</sup> — Nec excludendi, qui in actu peccati (e. g. ebrietatis) sunt sensibus destituti sine ullo poenitentiae signo. Neque adjici debet conditio „si dispositus seu dignus es“; nam Extrema Unctio absolute conferri debet, dummodo homo *capax* est ad Sacramentum Unctionis valide recipiendum. Sed conditio „si capax es“ locum habet, quando dubium est, num valide possit accipere Sacramentum ex defectu voluntatis, sacram unctionem recipiendi.<sup>3)</sup> V. infra.

*c)* Infirmis, qui dum sana mente et integris sensibus essent, illud Sacramentum petierint seu verosimiliter petiissent, seu dererint signa contritionis, etiamsi deinde *loquela amiserint* vel *amentes effecti* sint aut *non sentiant*, nihilominus praebatur. Sic Rit. Rom.

Subjectum ejusdem Sacramenti sunt 3. *infirmi*, qui *de vita periclitantur*, ex definitione Conc. Flor. in Decreto pro Armenis et Concilii Trid. Sess. 14. de Ext. Unct. cap. 3. Hinc *a)* inungi nequeunt *puerperae* ob partus dolores, nisi ob gravissimos cruciatus laborent infirmitate periculosa, vel difficilem operationem chirurgicam sint subiturae; nec *capite plectendi, proelium inituri, periculosam navigationem suscepturi, aliave pericula subituri*; quia nulla corporis infirmitate laborant. *b)* Non negari debet hoc Sacramentum *sénibus*, qui viribus exhaustis in diem videntur morituri etiam sine alia infirmitate, ut Rituale Rom. loquitur.

<sup>1)</sup> Se Syn. Dioec. Lib. VIII. cap. 6 n. 2.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 732. Rit. Rom. dicit: *Si infirmus, dum phrenesi aut amentia laborat, verosimiliter possit*

*quidquam facere contra reverentiam Sacramenti, non inungatur, nisi periculum tollatur omnino.*

<sup>3)</sup> Cf. Lehmkühl: II. n. 577. Göpfert: III. Band n. 201. Auflage 2.

2. — **Principium II.** *Ad Extremam Unctionem cum fructu accipiendam in eo, qui rationis est compos et conscius peccati mortalis, requiriter peccatorum confessio;* quia hoc Sacramentum est complementum Sacramenti Poenitentiae, et Sacramentum vivorum. Ideo etiam infirmus, si jam non possit sua peccata confiteri, nihilominus absolutione saltem conditionata ante Unctionem donandus est,<sup>1)</sup> praemisso actu contritionis juxta dicta §. 166 *de absolutione moribundorum.*

Ordinarie autem, nisi obstet causa rationabilis (v. g. si infirmus ob vomitum communicare nequeat), praemittenda est non tantum confessio, sed etiam communio, ex generali consuetudine Ecclesiae, quae Unctionem tamquam minus necessariam postponit.<sup>2)</sup> Tunc bis recitari debet *Confiteor*, nempe ante Communionem et ante Unctionem. S. C. Ind. 5. Feb. 1841.

*Impoenitentibus*, et iis qui *in manifesto peccato mortali* moriuntur, atque *excommunicatis* hoc Sacramentum penitus denegari debet, ex Rit. Rom. Administrandum tamen est infirmo *in omni dubio*, an sit in statu peccati mortalis vel sit sufficienter dispositus, quia in extrema necessitate praesumendum est in favorem hominis, pro quo instituta sunt Sacraenta.<sup>3)</sup> Item praesumi debet, quod *quisvis catholicus* velit sibi dari hoc Sacramentum, quamvis nec petierit nec ullo modo nunc sensu utatur; qui enim est in Ecclesia et in ea vult mori, vult ejus Sacramentis juvari debito tempore. Et hic voluntas interpretativa sufficit.<sup>4)</sup>

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 712, 713, 716—721.  
Benedictus XIV. De Synodo Dioec. Lib. VIII. cap. 5 et 6.

### C a s u s .

3. — *Heraclius sacerdos vocatur ad moribundum, liberalismo religionis perditisque moribus satis notum, qui non petiit acciri sacerdotem, ac nunc sensibus est destitutus. Quid Heraclius? conditionate eum absolvit et Extremam Unctionem ei ministrat. An recte?*

<sup>1)</sup> Concil. Prov. Coloniens. a. 1860  
P. II Tit. II cap. 15. Conc. Prov.  
Quebec. II. a. 1854 Decret. XI §. 1.  
Conc. Prov. Quitens. I. a. 1863 Decret.  
III. n. 13.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 716.  
Rit. Rom. — Olim Extrema Unctio, tamquam poenitentiae complementum, ante viaticum ministrari solebat.

<sup>3)</sup> La Croix: Lib. VI. P. 2  
n. 2111.

<sup>4)</sup> Idem l. c. n. 2107. Benedictus XIV.: De Syn. Lib. VIII. cap. 6  
n. 5: „Porro de quolibet fideli, de quo contrarium non constat, praesumendum est, fuisse hoc Sacramentum petiturum, si potuisset.“

Resp. 1. Recte egit, eum conditionate absolvendo, quod patet ex dictis §. 166 n. 2. Sed omnino debuisset ante absolutionem moribundo per brevissima verba actum contritionis, et prius adhuc actus fidei, spei et caritatis sugerere, ut si forte rationis compos esset et auditus nondum emortuus (quod evenire potest, ut pariter diximus §. 166 n. 1), ad Sacramentum certius disponeretur. 2. Viaticum ipsi ministrare recte omisit ob periculum irreverentiae. 3. Eodem jure, quo moribundum conditionate absolvit, eundem conditionate oleo infirmorum ungere potuit et debuit, coll. n. 1 et 2. Denique 4. etiam Benedictionem Apostolicam (abbreviata formula, si periculum in mora) impertire moribundo illi debuisset, coll. 180 n. 2.

### §. 191.

## Quando et quoties Extrema Unctio ministrari possit vel debeat.

### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Extrema Unctio infirmis conferri debet, quando urget proximum periculum mortis; conferri valide et licite potest, statim ac prudenter judicatur infirmitas periculosa, quamvis mors nondum proxime instare videatur. Haec sapiens est s. Alphonsi distinctio, Ecclesiae Decretis et doctrina communi fundata.<sup>1)</sup> Generatim, quoties s. viaticum infirmo ministratur, etiam Extremam Unctionem ipsi dari expedit.*

Gravissime vero peccant, qui Sacramentum suscipiendum differunt ad illud tempus, quo aegrotus vita et sensibus destitui incipit; quia timendum, ne moribundus absque hoc firmissimo animae praesidio decedat, vel saltem uberiori privetur gratia, quae in ipsum redundaret, si sui compos ungeretur, propter meliorem dispositionem; et quia impeditur sanatio corporis per hoc Sacramentum consequenda, quae morte jam invalescente nonnisi per manifestum miraculum recuperari posset.<sup>2)</sup>

2. — **Principium II.** Sacramentum Extremae Unctionis *iterari* potest 1. in diversa infirmitate periculosa, et 2. in eadem infirmitate diuturna, si aegrotus periculo mortis eripi visus iterum in idem periculum incidat. Primum constat ex Conc. Trid. Sess. 14. cap. 3: „*Quodsi infirmi post susceptam hanc unctionem convaluerint, iterum hujus Sacamenti subsidio juvari poterunt, cum in aliud simile vitae discriminem inciderint.*“ Alterum habet Rituale Romanum: „*In eadem infirmitate hoc Sacramentum iterari non debet,*

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 714, Advert. 2.

<sup>2)</sup> S. Alph. l. c. Advert. 1.

*nisi diuturna sit; ut si, cum infirmus convaluerit, iterum in periculum mortis incidat.“*

Stante dubio an status morbi sit mutatus, parochi propendeant ad Sacramenti iterationem, Benedictus XIV. inquit,<sup>1)</sup> eo quod haec iteratio conformior est veteri Ecclesiae consuetudini, et per eam novum spirituale subsidium et levamen infirmo obvenit.

\* S. Thomas: In IV Sent. Dist. 23 q. 2 a. 4. S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 23 a. 2 q. 4. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 714 et 715. Benedictus XIV.: De Synodo Dioecesana Lib. VIII. cap. 7 et 8.

### §. 192.

#### De obligatione suscipiendi Sacramentum Extremae Unctionis.

1. — Exstare obligationem suscipiendi hoc Sacramentum, nullum dubium esse potest. Praeterquam quod verbis Apostoli: „*Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiae etc.*“ vix simplex consilium (ut aliqui putant) exprimatur, sed verum praeceptum (ut alii verius judicant), alioquin credibile non est, Christum Dominum mero hominum reliquisse arbitrio suscipiendi vel renuendi tantum Sacramentum, quo tamquam firmissimo praesidio finem vitae munivit, ut Concil. Trid. Sess. 14. de Extr. Unct. in Proëm. docet. Certe Doctor Angelicus, quamvis doceat, Extremam Unctionem non pertinere ad Sacraenta ita necessaria, ut sine his *non possit haberi finis*, nempe salus aeterna: tamen addit, illam accenseri Sacramentis illis *necessariis*, sine quibus *non habetur finis ita convenienter*;<sup>2)</sup> et dum ait, Poenitentiam esse *majoris necessitatis* quam Extremam Unctionem,<sup>3)</sup> etiam hanc necessariam esse affirmat; rursus observans, *omnia Sacraenta esse aliquo modo necessaria*,<sup>4)</sup> aliquam quoque Extremae Unctionis necessitatem adstruit. Ex Conc. Trid. Sess. 7. can. 4 necessitatem Sacramentorum universim definit. Jam vero, quod est necessarium homini, non est liberum ipsi et mere consultum. Denique Conc. Trid. Sess. 14. de Ext. Unct. cap. 3 loquens de iis, *qui et suscipere et ministrare hoc Sacramentum debent*, per ultimum verbum indubie praeceptum indicat.

<sup>1)</sup> De Syn. Dioec. Lib. VIII. cap. 8  
n. 4.

<sup>2)</sup> 3. q. 65 a. 4.

<sup>3)</sup> 3. q. 65 a. 3 c.

<sup>4)</sup> Ibid. ad 1.

*An vero obligatio haec gravis est?* Valde probabiliter (ne plus dicam) gravis est,<sup>1)</sup> quamvis non desint, eam levem tantum reputantes. Ratio 1. est, quia materia, circa quam praedicta obligatio versatur, gravis est; siquidem Extrema Unctio est *coelestis medicina, non animae tantum, sed etiam corpori salutaris* (Rit. Rom.), *firmissimum praesidium in vitae fine* (Conc. Trid.)<sup>2)</sup>, praeparatio hominis, ut recipiat immediate gloriam (S. Thom.) etc.; ergo gravis etiam statuenda est obligatio. 2. Quia hoc Sacramentum (ut ait s. Thomas) comparatur ad Poenitentiam, sicut Confirmatio ad Baptismum: atqui gravis est obligatio recipiendi Confirmationem coll. §. 83 n. 3; ergo talis quoque erit obligatio suscipiendi Unctionem. 3. Quia Ecclesia vult omne studium omnemque diligentiam adhiberi, ut periculose decumbentes hoc reficiantur Sacramento; unde colligere licet, Ecclesiam in eo agnoscere rem gravem, ideoque obligationem gravem et suscipiendi et ministrandi hoc Sacramentum. Ceterum id ex contemptu vel cum gravi scando lo omittere, omnes fatentur esse peccatum mortale.

2. — Quanti fieri debeat hoc venerabile Sacramentum, sequens exemplum a sancto Bernardo fideliter literis commendatum<sup>2)</sup> facile omnibus persuadere potest. S. Malachias episcopus Hiberniae rogatus est a viro nobili, ut ejus uxorem infirmam ungeret oleo. Cumque pararet Sacramentum Unctionis mulieri illi conferre, visum est omnibus differendum potius usque ad mane. Erat enim vespera. Acquievit Malachias, et data benedictione super aegram exivit cum presbyteris qui secum erant. At vero post modicum mortua est mulier; et consternatus animo sanctus episcopus sibi imputavit, quod fraudata Sacramenti gratia obierit, et orans cum suis presbyteris totam noctem duxit pervigilem. Mane facto femina mortua aperit oculos et, ut solent qui de gravi somno evigilant, fricans sibi manibus frontem et tempora, super lectum se erigit et s. Malachiam devote salutat. Hic gratias Deo agens unxit eam, sciens in hoc Sacramento remitti peccata et quod oratio fidei salvet infirmum. Convaluit mulier, et vivens incolumis tempore aliquanto, in bona confessione iterum obdormivit et migravit ad Dominum.

---

<sup>1)</sup> Ita s. Alphonsus: H. A. <sup>2)</sup> De Vita s. Malachiae episcopi Tr. 17 n. 12. Praxis Confess cap. 7 Hiberniae cap. 24.  
n. 107.

## §. 193.